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Resume 

I denne vejledning kan du læse om, hvilke gødningsprodukter og jordforbedringsmidler m.v. der skal anmeldes til 

salg, og hvordan du anmelder produkterne hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Du kan også 

læse om, hvilke gebyrer der knytter sig til ordningen og om Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs 

kontrol. 

 

Indledning (Kapitel 1) 

I dette kapitel kan du læse om, hvad formålet med ordningen er. Du kan også finde henvisninger til reglerne på 

området. 

 

Hvem skal bruge ordningen? (Kapitel 2) 

Her forklares det, hvilke produkter som er omfattet af ordningen. Du kan også læse om, hvilke materialer som 

ikke kan anmeldes til salg f.eks. visse affaldsprodukter. Forskellen på at anmelde et produkt til salg og at være 

registreret i Leverandørregister for gødningsleverancer forklares også. 

 

Når du skal anmelde et produkt til salg (Kapitel 3) 

Dette kapitel handler om, hvordan man forbereder en god produktanmeldelse. Du kan læse om, hvor du finder de 

forskellige krav knyttet til hver produkttype. Du kan også se eksempler på, hvad du skal være særligt opmærksom 

på, når du mærker dine produkter. Det forklares også, hvordan Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

sagsbehandler produktanmeldelser. 

 

Gebyrer og indberetninger (Kapitel 4) 

Her kan du læse om de gebyrer, der knytter sig til ordningen. Du kan også se, hvordan og hvornår solgte mæng-

der indberettes. De solgte mængder bruges til udregning af det årlige mængdegebyr. 

 

Kontrol (Kapitel 5) 

Dette kapitel handler om den årlige kontrol af gødning og jordforbedringsmidler m.v. 

 

Oplysning om virksomheds- og personoplysninger (Kapitel 6) 

I kapitel 6 kan du læse om, hvordan Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø behandler dine oplysnin-

ger. 

 

Hjælpeværktøjer til at finde produkttypen (Bilag 1) 

Bagerst i vejledningen kan du finde et hjælpeværktøj til at finde den rigtige produkttype for dit produkt. Produktty-

pen har betydning for, hvilke krav der er til indhold og mærkning. 
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1. Indledning 

Denne vejledning er til dig, der markedsfører eller sælger gødning, komposteringspræparater, jordforbedringsmid-

ler, voksemedier og biostimulanter (herefter betegnet gødningsprodukter og jordforbedringsmidler m.v.). Her fin-

der du oplysninger om, hvilke produkter der skal anmeldes til salg, og hvordan du gør det. Denne vejledning inde-

holder generelle oplysninger om produktanmeldelser. Den suppleres af nedenstående vejledninger: 

 

• Vejledning til overensstemmelsesvurdering efter gødningsforordningen 

 

Gå til vejledningen om overensstemmelsesvurdering 

 

• Vejledning om gensidig anerkendelse/Guidance document on mutual recognition of fertilising products in Den-

mark  

 

Gå til den engelske vejledning om gensidig anerkendelse af gødningsprodukter 

 

1.1 Formålet med ordningen er at sikre en god kvalitet 
Ordningen har til formål at sikre, at alle gødningsprodukter og jordforbedringsmidler m.v. på markedet er af god 

kvalitet og er mærket med essentielle oplysninger, heriblandt oplysninger om indholdet af næringsstoffer, oplys-

ninger om anvendelse og for visse produkter også oplysninger om produktionssted. 

 

Produkter omfattet af ordningen skal have en dokumenterbar virkning, være af god handelsmæssig kvalitet og må 

ikke ved normal brug være til fare for menneskers, dyrs eller planters sundhed eller miljøet. Produkterne må heller 

ikke udgøre en risiko for den offentlige sikkerhed. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø samarbejder 

derfor også med Miljøstyrelsen, Sikkerhedsstyrelsen og Fødevarestyrelsen om dele af ordningen. 

 

1.2 Ordningen er gebyrfinansieret 
Det er virksomhederne med anmeldte produkter, der finansierer ordningen. Gebyret dækker Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljøs udgifter til administration, tilsyn og kontrol. Du kan læse mere om gebyrerne i vej-

ledningens kapitel 5. 

 

1.3 Reglerne på området 
Denne vejledning er udarbejdet på grundlag af følgende danske regler: 

• Lov om gødning og jordforbedringsmidler m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1052 af 10. juli 2023 (Gødningslo-

ven).  

 

Find gødningsloven her på retsinformation.dk  

 

• Bekendtgørelse nr. 1135 af 9. juli 2022 om gødning og jordforbedringsmidler m.v. (Gødningsbekendtgørel-

sen). 

 

Find gødningsbekendtgørelsen her på retsinformation.dk  

 

• Bekendtgørelse nr. 945 af 26. juni 2023 om betaling for kontrol med gødning og jordforbedringsmidler m.v. 

(Gebyrbekendtgørelsen)   

 

Find gebyrbekendtgørelsen her på retsinformation.dk  

 

Du kan også finde de danske regler ved at søge på retsinformation. 

https://lbst.dk/Media/638537897207359571/Vejledning_overensstemmelsesvurdering.pdf
https://en.lbst.dk/Media/638453410977573788/Guidance%20document%20on%20mutual%20recognition%20of%20fertilising%20products%20in%20Denmark.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1052
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1135
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/945
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Gå til retsinformation 

Desuden er dele af nedenstående EU-regler inddraget:  

• EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2019/1009 af 5. juni 2019 om fastsættelse af 
regler om tilgængeliggørelse på markedet af EU-gødningsprodukter og om ændring af forordning (EF) nr. 
1069/2009 og (EF) nr. 1107/2009 og om ophævelse af forordning (EF) nr. 2003/2003. (Gødningsproduktfor-
ordningen). 
 

Gå til gødningsforordningen – konsolideret version fra 20. november 2024 
 

• EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2019/515 af 19. marts 2019 om gensidig an-
erkendelse af varer, der lovligt markedsføres i en anden medlemsstat, og om ophævelse af forordning (EF) 
nr. 764/2008 (Forordningen om gensidig anerkendelse).  
 

Gå til forordningen om gensidig anerkendelse af varer 
 

Du kan også finde EU-gødningsforordningen på EUR-Lex ved at søge på ”2019/1009”. Det kan være en fordel at 

vælge den senest konsoliderede udgave for at se de nyeste ændringer.  

Gå til EUR-lex 

  

https://www.retsinformation.dk/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A02019R1009-20241120
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32019R0515&qid=1747986073686
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?lang=da
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2. Hvem skal bruge ordningen? 

2.1 Hvilke produkter skal anmeldes til salg? 
Du skal som hovedregel anmelde produkter, som du ønsker at markedsføre eller sælge i Danmark hos Styrelsen for 

Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, hvis det har et eller flere af følgende formål: 

• Fremme af planters vækst, og hvis virkning helt eller overvejende beror på dets indhold af plantenæringsstoffer 

(gødninger). 

• Fremme af omsætningen af indholdet af organisk stof i komposteringsmateriale (komposteringspræparater). 

• Ændring af jords eller voksemediers fysiske, kemiske eller biologiske tilstand, og hvis virkning ikke eller kun i 

ringe grad beror på et indhold af plantenæringsstoffer (jordforbedringsmidler). 

• Anvendelse som voksemedium/vækstmedium for planter. 

• Stimulering af planters næringsstofprocesser uafhængigt af produktets næringsstofindhold med det ene formål 

at forbedre kendetegn ved planten eller dens rhizosfære, herunder f.eks. næringsstofudnyttelse, tolerance over 

for abiotisk stress, kvalitetsegenskaber og tilgængelighed af afgrænsede næringsstoffer i jorden eller rhizosfæ-

ren (biostimulanter). 

 

 

Eksempler på anmeldelsespligtige produkter 

• Uorganiske gødninger 

• Organiske gødninger (kun forarbejdede produkter) 

• Organisk-mineralske gødninger 

• Komposteringspræparater 

• Jordforbedringsmidler f.eks. kalkningsmidler, tørveprodukter og 

kompost 

• Voksemedier/vækstmedier 

• Biostimulanter 

  
 

Produkter omfattet af affaldsreguleringen og uforarbejdet husdyrgødning er dog undtaget fra reglerne, 

der er omhandlet i denne vejledning, og skal ikke anmeldes til salg efter denne ordning. Du kan læse mere 

om, hvad der ikke skal anmeldes i afsnit 2.2. 

 

2.1.1 Særligt om produkter med indhold af animalske biprodukter 

 

Hvad der skal forstås ved begrebet animalske biprodukter er defineret i EF-forordning nr. 1069/2009 af 21. okto-

ber 2009 om sundhedsbestemmelser for animalske biprodukter og afledte produkter, som ikke er bestemt til kon-

sum (herefter benævnt biproduktforordningen).  

 

I biproduktforordningen sondres der mellem animalske biprodukter og afledte produkter.  

 

Animalske biprodukter er defineret i art. 3, nr. 1, som ”hele kroppe eller dele af dyr, animalske produkter eller an-

dre produkter fra dyr, som ikke er bestemt til konsum, herunder oocytter, embryoner og sæd” med mindre de bru-

ges til avlsformål.  
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Afledte produkter er defineret i art. 3, nr. 2, som ”produkter, der er fremstillet ved en eller flere behandlinger, om-

dannelser eller trin i forarbejdningen af animalske biprodukter”. Afledte produkter kan f.eks. dreje sig om organi-

ske gødningsstoffer, der kan bringes i omsætning efter reglerne i art. 32. 

 

Gå til biproduktforordningen på EUR-lex  

 

Du kan lovligt fremstille og markedsføre gødningsprodukter ved forarbejdning af udvalgte kategorier af animalske 

biprodukter ved at følge reglerne på området, der har til formål at minimere risici for folke- og dyresundheden. Du 

kan læse om reglerne i Fødevarestyrelsens vejledning. 

 

Gå til Fødevarestyrelsens vejledning om organiske gødningsstoffer og jordforbedringsmidler med animalsk ind-

hold  

 

Du kan fremstille et gødningsprodukt med indhold af forarbejdede animalske biprodukter og markedsføre det en-

ten som et EU-gødningsprodukt eller som et gødningsprodukt efter de nationale danske regler. Reglerne og der-

med også den administrative fremgangsmåde, som du skal følge, varierer afhængigt af, om du ønsker at frem-

stille et EU-gødningsprodukt eller en gødning efter de nationale danske regler. 

 

Hvis du vil fremstille et EU-gødningsprodukt, skal du sørge for, at produktet lever op til reglerne i gødningspro-

duktforordningen (Forordning 2019/1009 om fastsættelse af regler om tilgængeliggørelse på markedet af EU-gød-

ningsprodukter), herunder at produktet har undergået en godkendt EU-overensstemmelsesprocedure. For pro-

dukter med animalsk indhold indebærer dette, at du også skal overholde reglerne i forordning 2023/165 for så vidt 

angår fastsættelse af slutpunkter i fremstillingskæden for visse organiske gødningsstoffer og jordforbedringsmid-

ler og kontakte et EU-overensstemmelsesvurderingsorgan, som skal vurdere produktionsprocessen og det ende-

lige produkt. Du kan læse mere om, hvad overensstemmelsesvurderingsorganer er, og hvordan du kan finde 

dem, på Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs informationsside om emnet. Du kan også læse mere 

om overensstemmelsesvurderinger i vejledning til overensstemmelsesvurdering efter gødningsproduktforordnin-

gen  

 

Gå til styrelsens informationsside om EU-gødningsprodukter og overensstemmelsesvurdering  

 

Du har også mulighed for at markedsføre gødningsprodukter med animalsk indhold efter de nationale danske reg-

ler. Dette er muligt, hvis produktet enten:  

 

a. Opfylder betingelserne for at være et afledt produkt i henhold til biproduktforordningen, herunder at pro-

duktet er produceret i overensstemmelse med betingelserne for tryksterilisering eller andre betingelser, 

der skal hindre, at der opstår risici for folke- og dyresundheden, jf. kravene fastsat i henhold til biprodukt-

forordningens art. 15 og i gennemførelsesbestemmelserne i forordning 142/2011 om gennemførelse af 

forordning 1069/2009 om sundhedsbestemmelser for animalske biprodukter og afledte produkter, som 

ikke er bestemt til konsum, og om gennemførelse af direktiv 97/78/EF for så vidt angår visse prøver og 

genstande, der er fritaget for veterinærkontrol ved grænsen som omhandlet i samme direktiv,  

 

eller. 

 

b. Har opnået ’slutpunktet i fremstillingskæden’ i overensstemmelse med reglerne for animalske biproduk-

ter i biproduktforordningen og i gennemførelsesbestemmelserne i forordning 142/2011. 

 

Dette betyder således, at et animalsk biprodukt ikke i sig selv må markedsføres som gødning eller jordforbed-

ringsmiddel m.v., men et produkt afledt af et animalsk biprodukt i visse tilfælde godt kan markedsføres som gød-

ning eller jordforbedringsmiddel efter gødningsbekendtgørelsen. 

 

Det er Fødevarestyrelsen, der fører kontrol med, at reglerne for animalske biprodukter bliver overholdt. Hvis dit 

produkt har opnået ’slutpunkt i fremstillingskæden’ for så vidt angår gødningsprodukter, er det pågældende pro-

dukt blevet forarbejdet på en sådan måde, at det ikke længere udgør en risiko for folke- og dyresundheden, og 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?qid=1747314273987&uri=CELEX%3A02009R1069-20191214
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2018/9531
https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2018/9531
https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv/ce-maerke-til-markedsfoering-i-eu


 

 10   Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø / Vejledning om anmeldelse af gødning og jordforbedringsmidler m.v.  

herefter er produktet ikke længere omfattet af Fødevarestyrelsens regler for animalske biprodukter. ’Afledte pro-

dukter’ derimod kan godt fortsat være omfattet af Fødevarestyrelsens regler på området f.eks. regler angående 

begrænsninger for anvendelsen af produktet. 

 

I Fødevarestyrelsens bekendtgørelse nr. 574 af 29. maj 2018 om organiske gødningsstoffer og jordforbedrings-

midler med animalsk indhold er der fastsat regler, der har til formål at minimere risici for folke- og dyresundheden. 

Du kan også læse mere om regler for organiske gødningsstoffer og jordforbedringsmidler med animalsk indhold på 

Fødevarestyrelsens hjemmeside  

 

Gå til Fødevarestyrelsens hjemmeside om organiske gødningsstoffer og jordforbedringsmidler med animalsk ind-

hold  

 

Du kan kontakte Fødevarestyrelsen på email@fvst.dk. 

 

Hvis dit produkt har et animalsk indhold, skal der vedlægges dokumentation fra Fødevarestyrelsen, som viser, at 

produktionsstedet overholder gældende regler om biprodukter mv.   

 

Hvis en organisk gødning eller jordforbedringsmiddel m.v. har indehold af animalske biprodukter eller afledte pro-

dukter, og indholdet endvidere er et affaldsprodukt jf. definitionen for affald i affaldsreguleringen, skal du forholde 

dig til yderligere krav til produktet, forud for at du lovligt må markedsføre produktet. Læs nærmere om dette i af-

snit 2.1.2 nedenfor.  

 

Uforarbejdet husdyrgødning er ikke omfattet af bekendtgørelse om gødning og jordforbedringsmidler m.v. eller af 

Fødevarestyrelsens bekendtgørelse om organiske gødningsstoffer og jordforbedringsmidler og skal ikke anmel-

des til salg hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. 

 

2.1.2 Særligt om produkter med indhold af affald 

 

Produkter, der indeholder affald, er som hovedregel omfattet af affaldsreguleringen under Miljøstyrelsen, se nær-

mere beskrivelse nedenfor. 

 

Affald med jordbrugsmæssig værdi, der er omfattet af bilag 1 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 1001 af 27. juni 

2018 om anvendelse af affald til jordbrugsformål (”affald-til-jord-bekendtgørelsen”), kan uden forudgående tilla-

delse efter miljøbeskyttelseslovens § 19 anvendes til jordbrugsformål (bortset fra i skove), hvis der overholdes en 

række betingelser fastsat i bekendtgørelsen og evt. andre regler. Dette følger af affald-til-jord-bekendtgørelsens § 

5. Sådanne materialer hører under Miljøstyrelsen og skal ikke anmeldes til salg hos Styrelsen for Grøn Arealom-

lægning og Vandmiljø. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vil henvise til kommunen, hvor materia-

let agtes anvendt. 

 

Affald med jordbrugsmæssig værdi, der ikke er omfattet af bilag 1 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om anven-

delse af affald til jordbrugsformål (”affald-til-jord-bekendtgørelsen”), kræver tilladelse efter miljøbeskyttelseslovens 

§ 19 for at kunne anvendes til jordbrugsformål. Det er de enkelte kommunalbestyrelser, der træffer afgørelse, om 

der kan gives konkret tilladelse i hver enkelt tilfælde og vilkårene herfor. Dette fremgår af affald-til-jord-bekendtgø-

relsens § 6. Sådanne materialer skal heller ikke anmeldes til salg hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vil henvise til kommunen, hvor materialet agtes an-

vendt. 

 

Du kan læse mere om affald og miljøbeskyttelsesloven på Miljøstyrelsens hjemmeside ved at klikke her  

 

Her kan du læse mere om anvendelse af spildevandsslam på landbrugsjord 

 

Bemærk, at hvis affald med jordbrugsmæssig værdi sammenblandes med produkter, skal det fortsat behandles 

som affald efter affaldsreglerne. Det vil sige, at hvis affald blandes med et gødningsprodukt, jordforbedringsmid-

del eller andre produkter, er det blandede produkt stadig omfattet af affaldsreglerne, som er beskrevet ovenfor. 

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/animalske-biprodukter/goedning-og-jordforbedring-med-animalske-biprodukter
https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/animalske-biprodukter/goedning-og-jordforbedring-med-animalske-biprodukter
mailto:fvst@fvst.dk
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldshaandtering/indsamleruddannelsen/affaldsregulering
https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/affald-og-genanvendelse/affaldshaandtering/affaldsfraktioner/spildevandsslam
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Det blandede produkt skal ikke anmeldes til salg hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Styrelsen 

for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vil henvise til kommunen, hvor materialet agtes anvendt. 

 

Hvis du derimod forarbejder et affaldsmateriale med jordbrugsmæssig værdi på en måde, så det ophører med at 

være affald, og du har til hensigt at sælge eller overdrage produktet så skal produktet opfylde reglerne om indhold 

og mærkning mv. i gødningsbekendtgørelsen. Derefter skal produktet anmeldes til salg hos Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø. I Miljøstyrelsens bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald er der i 

§ 5 regler om, hvornår Miljøstyrelsen konkret kan træffe afgørelse om, at affald ophører med at være affald og 

betingelserne for at dette kan ske, herunder at anvendelsen af stoffet ikke får generelle negative indvirkninger på 

miljøet eller menneskers sundhed. Hvis Miljøstyrelsen har truffet afgørelse om, at affaldet er ophørt med at være 

affald, skal der ved produktanmeldelsen vedlægges dokumentation fra Miljøstyrelsen for, at affaldsfasens ophør 

er opnået. 

 

Endvidere kan visse former for affald indgå i et gødningsprodukt i det omfang og på de vilkår, der er fastsat i Eu-

ropa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2019/1009 af 5. juni 2019 om fastsættelse af regler om tilgænge-

liggørelse på markedet af EU-gødningsprodukter. Når forordningens regler er opfyldt, har produktet opnået af-

faldsfasens ophør. Et sådant produkt skal anmeldes til salg hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vand-

miljø.  

 

Produkter, der indeholder materialer der har opnået affaldsfasens ophør, og som skal anmeldes til salg hos Sty-

relsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø som nævnt ovenfor, vil afhængig af produktets karakter kunne 

kræve konkret tilladelse i det enkelte tilfælde efter miljøbeskyttelseslovens § 19, før produktet kan anvendes til 

jordbrugsformål. Læs mere om miljøbeskyttelseslovens §19 i afsnit 2.3.  

 

Kontakt Miljøstyrelsen på mst@mst.dk, hvis du er i tvivl om hvorvidt dit produkt er reguleret af affaldsreguleringen. 

 

2.1.3 Særligt om utilsigtede pesticidrester 

Bemærk at produkter omfattet af gødningsloven ikke ved normal brug må have en skadelig virkning for menne-

skers, dyrs eller planters sundhed. Hvis f.eks. et produkt indeholder pesticidrester med herbicidvirkning, må du 

derfor ikke markedsføre produktet til følsomme planter. Dette er f.eks. tilfældet for organiske gødningsprodukter 

og dyrkningsmedier m.v., der indeholder rester af clopyralid, som f.eks. tomatplanter er yderst følsomme overfor. 

Det er producenten af gødningsproduktet eller dyrkningsmediet m.v., som er ansvarlig for at sikre, at gødnings-

produktet eller dyrkningsmediet m.v. ikke indeholder pesticidrester i mængder, som er til skade for de planter, 

som det markedsførte produkt er tiltænkt. 

 

2.1.4 Særligt om produkter der indeholder stoffer med pesticidvirkning 

Du kan som hovedregel ikke anmelde et produkt til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø efter reg-

lerne om gødning og jordforbedringsmidler m.v., hvis produktet er et pesticid, som er omfattet af forordning 

1107/2009 om markedsføring af plantebeskyttelsesmidler (pesticidforordningen). Se dog nedenfor om forskellige 

konkrete undtagelsestilfælde.   

Gå til pesticidforordningen på EUR-lex 

Ifølge pesticidforordningens art. 2 finder forordningen anvendelse på produkter i den form, hvori de leveres til bru-

geren, bestående af eller indeholdende aktivstoffer, safenere eller synergister og som er bestemt til et af følgende 

formål: 

a) at beskytte planter eller planteprodukter mod alle skadegørere eller at forebygge angreb fra sådanne skade-

gørere, medmindre hovedformålet med det pågældende produkt må anses for at være af hygiejnemæssig 

karakter snarere end beskyttelse af planter eller planteprodukter 

b) at påvirke planters livsprocesser, f.eks. ved at indvirke på planternes vækst, på anden måde end som næ-

ringsstof eller biostimulant til planter 

c) at konservere planteprodukter, for så vidt de pågældende stoffer eller produkter ikke er omfattet af særlige 

fællesskabsbestemmelser om konserveringsmidler 

mailto:mst@mst.dk
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A02009R1107-20221121
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d) at ødelægge uønskede planter eller plantedele, bortset fra alger, medmindre produkterne anvendes på jord 

eller vand for at beskytte planter 

e) at bremse eller forebygge uønsket vækst af planter, bortset fra alger, medmindre produkterne anvendes på 

jord eller vand for at beskytte planter. 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø vil som udgangspunkt henvise sådanne anmeldelser til Miljøsty-

relsen. 

 

Det er Miljøstyrelsen, der bistår med at vurdere, hvorvidt et produkt anmeldt som gødning eller biostimulant har 

virkning som pesticid. Hvis produktet har virkning som pesticid, skal aktivstoffet og produktet overholde pesticid-

reglerne. Når Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har fået dokumentation for, at produktet er god-

kendt efter pesticidreglerne, vil styrelsen ved individuel sagsbehandling afgøre, om produktet - ud over pesticid-

regulering – også skal overholde de nationale gødningsregler i forbindelse med markedsføring. Forhold, der bliver 

vægtet i sådanne sager, vedrører om pesticid-produktet også har en betydende gødningseffekt, når anvendelsen 

sker i overensstemmelse med mærkningen. Hvis dette er tilfældet, skal produktet som hovedregel også markeds-

føres som gødning, og overholde alle relevante nationale krav for salg og anvendelse af gødning.  

 

Der kan også være tilfælde, hvor produktet indeholder stoffer med pesticidvirkning, men hvor produktet samlet set 

ved den påtænkte anvendelse ikke har pesticidvirkning. Sådanne produkter kan godt markedsføres i henhold til 

gødningsbekendtgørelsen. Det omfatter bl.a. gødninger med mikronæringsstoffer såsom kobber, svovl og bor. I 

sådanne tilfælde vil den konkrete anvendelsesdosering blive vurderet i forhold til de doseringer, der er nødven-

dige for at opnå en pesticideffekt.  

   

Hvis der er tvivl, om produktet kræver en pesticidgodkendelse, kan Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vand-

miljø ikke acceptere produktanmeldelsen uden en afgørelse fra Miljøstyrelsen.  

 

Du kan læse mere om reglerne for produkter, der også indeholder pesticid-aktivstoffer i det daværende Land-

brugsstyrelsens notat med titlen: Redegørelse for hvordan produkter med fosfonat må sælges og anvendes i 

planteproduktion.  

 

Gå til Redegørelse for hvordan produkter med fosfonat må sælges og anvendes i planteproduktion 

 

Det er ikke muligt at anmelde en biostimulant til salg, hvis produktet samtidig har pesticidvirkning. Det 

skal dokumenteres ved anmeldelse, at produktet ikke har pesticidvirkning, hvis produktet indeholder stoffer med 

pesticid-virkning. En del stoffer har både virkning som biostimulant og som pesticid, ofte afhængig af dosering. 

Hvis der er tvivl om produktet virker som et pesticid (plantebeskyttelsesmiddel), sender Styrelsen for Grøn Areal-

omlægning og Vandmiljø produktanmeldelsen videre for at indhente en vurdering afgørelse fra Miljøstyrelsen. 

Indtil Miljøstyrelsens afgørelse foreligger, stiller Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø anmeldelses-

proceduren i bero. Produktet må ikke markedsføres eller sælges i Danmark i denne periode. Bemærk at dette 

også omfatter produkter, som indeholder stoffer, der virker som plantehormoner, idet en del plantehormoner er 

godkendte pesticid aktivstoffer. Bemærk, at stoffer inkl. plantehormoner som ikke er godkendte pesticidaktivstof-

fer stadig falder ind under pesticidforordningen såfremt deres virkningsmåde er som et pesticid f.eks. visse former 

for vækstregulering eller som plantestyrker. En del planteekstrakter og tangekstrakter, der anprises som biostimu-

lanter, har et naturligt højt indhold af plantehormoner, hvorfor det først skal vurderes af Miljøstyrelsen, hvorvidt 

den anpriste brug inkl. doseringsangivelse vil medføre en godkendelsespligtig pesticideffekt. 

 

2.1.5 Særligt om produkter til økologisk dyrkning 

Reglerne for økologisk jordbrug udspringer af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/848 af 30. 

maj 2018 om økologisk produktion og mærkning af økologiske produkter (økologiforordningen) og af bekendtgø-

relse nr. 1375 af 4. december 2024 om økologisk jordbrugsproduktion m.v.(økologibekendtgørelsen). 

 

Gå til økologiforordningen på EUR-lex  

 

Gå til økologibekendtgørelsen på retsinformation 

https://lbst.dk/Media/638537889697182875/Fosfonat_notat_2022.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A02018R0848-20250325
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1375
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Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø udsteder ikke certifikater eller godkendelser på, at et produkt 

kan anvendes til økologisk planteavl. Du kan læse mere om reglerne for anvendelse af gødninger i Vejledning om 

økologisk jordbrugsproduktion og i Vejledning om økologi til jordbrugets forsyningsvirksomheder.  

 
Klik her for at se styrelsens informationside om økologisk jordbrugsproduktion 
 
Klik her for at se styrelsens informationsside om økologi til landbrugets forsyningsvirksomheder 

 

I Kommissionens gennemførselsforordning 2021/1165 bilag 2 findes en liste over ikke-økologiske gødningsstof-

fer, jordforbedringsmidler og næringsstoffer, der kan anvendes i økologisk jordbrugsproduktion. Produkter der 

skal anvendes til økologisk jordbrugsproduktion, skal opfylde mærkningsreglerne i økologiforordningen. 

 

Gå til gennemførelsesforordningen om godkendelse af visse produkter og materialer til anvendelse i økologisk 

produktion på EUR-lex 

 

For at hjælpe dine økologiske kunder, skal du, sikre dig, at de gødninger mv. du markedsfører er anmeldt og regi-

streret retvisende i gødningsfortegnelsen på Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs hjemmeside. 

Økologer skal kunne dokumentere, hvad der er i den gødning eller det jordforbedringsmiddel, de anvender, og 

hvorfor den er nødvendig at bruge.  

 

For at kunne mærke et gødningsprodukt med det røde ø-mærke, må produktet udelukkende indeholde økologisk 

husdyrgødning eller andre organiske materialer fra økologisk produktion.  

 

Du kan kontakte Landbrugsstøtte & Økologi (Team Økologi) på mailadressen okologi@sgav.dk for mere informa-

tion om kravene til økologiske gødninger. Du kan med fordel skrive ”ATT: Økologi” i emnefeltet. 

 

 

2.2 Materialer med jordbrugsmæssig værdi der ikke skal anmeldes til salg 
hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

 

Visse materialer med jordbrugsmæssig værdi som fx uforarbejdet husdyrgødning, afgasset biomasse, biokul og 

spildevandsslam er som hovedregel undtaget fra gødningsbekendtgørelsen, og skal derfor ikke anmeldes til salg 

hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Ovenfor kan du læse mere om hvilke regler der gælder for 

produkter med animalske biprodukter i afsnit 2.1.1 og for affald i afsnit 2.1.2.  

 

Leverandørregister for gødningsleverancer kan stadig 

være relevant 

Selv om du ikke skal anmelde et produkt til salg hos Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø, skal du stadig huske altid at indberette 

afsætning eller salg af alle produkter med kvælstof eller fosfor i Leve-

randørregister for gødningsleverancer. Dette gælder også affaldspro-

dukter, der kan anvendes til jordbrugsformål. 

Du kan læse mere om forskellen mellem at anmelde et produkt til salg 

og indberette i Leverandørregister for gødningsleverancer i afsnit 2.6. 

 

https://lbst.dk/bedrift/oekologi/bliv-certificeret-oekolog/oekologisk-jordbrugsproducent
https://lbst.dk/bedrift/oekologi/bliv-certificeret-oekolog/oekologisk-forsyningsvirksomhed
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02021R1165-20250615
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02021R1165-20250615
mailto:okologi@sgav.dk
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2.3 Særligt om miljøbeskyttelsesloven §19 ift. ”ikke sædvanlige 
gødningsstoffer” 

Du skal være opmærksom på, at selvom et gødningsprodukt er anmeldt og kan markedsføres efter reglerne i 

gødningsbekendtgørelsen, kan udbringningen i visse tilfælde stadig kræve en tilladelse efter Miljøbeskyttelseslo-

vens § 19, hvis der ikke er tale om et sædvanligt gødningsstof såsom f.eks. husdyrgødning og kunstgødning. Det 

er særligt relevant, hvis der er risiko for, at dit produkt kan forurene jord, grundvand eller undergrund. Det er kom-

munen som giver tilladelse til udbringning efter en konkret og individuel vurdering.  

 

 

2.4 Hvem skal anmelde produkter til salg og hvem skal registreres hos 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø? 

 

Hvis du har til hensigt at markedsføre eller sælge gødning og jordforbedringsmidler m.v. her i landet, skal du som 

hovedregel anmelde de pågældende produkter til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. 

 

Du skal således anmelde produkterne, hvis: 

1) Du mærker produkterne, eller  

2) Hvis du indfører produkterne i mærket stand.  

 

Anmeldelsen skal vedlægges et eksemplar af den fortrykte følgeseddel eller en beskrivelse af den mærkning, der 

agtes anvendt. 

 

Bemærk, at hvis du bryder forseglingen eller ændrer emballagen eller mærkningen på et produkt, der allerede er 

emballeret, forsynet med mærkning og anmeldt i et tidligere handelsled, skal du også anmelde produktet til salg 

hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, idet produktet så betragtes som et nyt produkt. Se endvi-

dere punkt 2.4.1. 

 

 

Produkter solgt i løsvægt skal anmeldes i alle handelsled 

Produkter solgt i løsvægt skal altid anmeldes ved videresalg. Dette 

gælder også produkter solgt i ikke-forseglede bigbags og bigbags, hvor 

mærkningen ændres eller suppleres. Dette skyldes, at produktet i disse 

tilfælde betragtes som et nyt produkt. 

 

 

Du skal endvidere selv være registreret hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, hvis du importerer, 

producerer, emballerer eller forhandler gødning og jordforbedringsmidler m.v.  

 

Du skal dog ikke være registreret hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, hvis du opfylder en af 

følgende betingelser: 

 

1. Du importerer udelukkende gødning og jordforbedringsmidler til dit eget forbrug, eller, 

2. Du forhandler udelukkende gødning og jordforbedringsmidler modtaget i emballeret tilstand fra en anden 

dansk virksomhed. Det vil sige, at du videresælger et produkt, der er emballeret og anmeldt hos Styrelsen for 

Grøn Arealomlægning og Vandmiljø i et tidligere handelsled af en anden virksomhed, uden at du bryder for-

seglingen på produktet eller på anden måde ændrer ved produktet, dets emballage eller dets mærkning. 
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2.4.1 Hvornår betragtes noget som et nyt produkt, der skal anmeldes på ny? 

Hvis der laves en ny mærkning eller følgeseddel betragtes produktet som et nyt produkt, og det skal derfor anmel-

des på ny. Ligeledes betragtes private label-produkter, hvor mærkningen er forskellig, som separate produkter, 

der hver især skal anmeldes, uanset om selve indholdet måtte være identisk. Hvis samme indhold sælges under 

forskellige navne, skal der derfor altid anmeldes flere produkter.  Dette gælder uanset, om du selv producerer et 

produkt under flere handelsnavne, eller om du emballerer et allerede færdigt produkt. 

 

Se endvidere afsnit 2.4. 

 

2.4.2 Hvilke regler gælder for blandingsprodukter fremstillet ud fra allerede 

anmeldte produkter? 

Hvis du fremstiller et blandingsprodukt ud fra allerede anmeldte produkter på bestilling af den endelige bruger, og 

blandingsproduktet kun sælges direkte til den pågældende bruger, skal blandingsproduktet som udgangspunkt 

ikke anmeldes til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Blandingsproduktet skal betegnes som ”Blan-

ding af [produkter]”, og det skal fremgå af følgeseddel og faktura, hvor store mængder af de allerede anmeldte 

produkter, der indgår i blandingsproduktet. Hvis du derimod fremstiller et blandingsprodukt, som er tiltænkt flere 

brugere, betragtes blandingsproduktet som et nyt produkt. Det betyder, at reglerne i gødningsbekendtgørelsen 

om mærkning og anmeldelse m.v. skal følges.  

 

2.5 Hvor kan du se dine anmeldte produkter? 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø danner hver måned en oversigt over alle gødninger, der er an-

meldt til salg hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Denne oversigt kaldes Gødningsfortegnelsen 

og offentliggøres i pdf-format.  

 

Gå til Gødningsfortegnelsen  

 

Du kan enten rulle ned igennem Pdf’en eller fremsøge din virksomhed ved at trykke CTRL+F og søge på din virk-

somheds navn for at finde dine anmeldte produkter. 

 

Hvis du har anmeldt dine produkter og modtaget en bekræftelse på, at anmeldelsen er færdigbehandlet midt i en 

måned, er det ikke sikkert, at du kan se dine produkter i Gødnings-fortegnelsen før næste måned. I øverste ven-

stre hjørne af Pdf’en kan du se, hvornår den senest er opdateret. 

 

2.6 Ordningen er forskellig fra Leverandørregister for gødningsleverancer 
Denne vejledning handler om ordningen om anmeldelse af gødning og jordforbedringsmidler m.v. forud for mar-

kedsføring af produkterne. Ordningen er forskellig fra reglerne om Leverandørregister for gødningsleverancer. 

Leverandørregister for gødningsleverancer er en oversigt over alle virksomheder, der leverer gødning og andre 

materialer med indhold af kvælstof og fosfor til bl.a. landbrugere, og hvem de har leveret gødningen til. Styrelsen 

for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø bruger bl.a. oplysningerne til at fortrykke landbrugernes gødningsregn-

skab, så det er lettere for landbrugerne at indberette deres gødningsregnskab, samt til at kontrollere om landbru-

gerne har medtaget gødningen i deres gødningsregnskab. 

 

2.6.1 Hvad er forskellen på at anmelde et produkt til salg og indberette i 

Leverandørregister for gødningsleverancer? 

Ordningen for Gødning og jordforbedringsmidler m.v. og Leverandørregister for gødningsleverancer udspringer af 

to forskellige regelsæt. 

 

Det betyder, at produkter med indhold af kvælstof eller fosfor både skal anmeldes til salg efter reglerne om gød-

ning og jordforbedringsmidler m.v., hvis produkterne er omfattet af disse regler, se nærmere i beskrivelsen oven-

for, og samtidig skal afsætning af produkterne indberettes i Leverandørregister for gødningsleverancer. Hvis dit 

produkt ikke indeholder kvælstof og fosfor, skal overdragelse og salg ikke indberettes til Leverandørregister for 

gødningsleverancer. 

 

https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv/rapporter-om-handelsgoedning/soeg-i-goedningsfortegnelsen
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Du kan se hvilke typer produkter, der skal anmeldes til salg i afsnit 2.1 og eksempler på produkter, der ikke skal 

anmeldes i afsnit 2.2. 

 

2.6.2 Læs mere om Leverandørregister for gødningsleverancer 

Det er kun leverancer af produkter, som indeholder kvælstof og fosfor, der skal indberettes i Leverandørregister 

for gødningsleverancer. 

 

Gå til styrelsens informationsside om Leverandørregister for gødningsleverancer 

 

Reglerne om Leverandørregister for gødningsleverancer står i Gødskningsbekendtgørelsen. Du kan finde den 

nyeste version ved at søge på ”Gødskningsbekendtgørelsen” på https://www.retsinformation.dk/ . 

 

https://lbst.dk/planter/goedning/leverandoerregister-for-goedningsleverancer
https://www.retsinformation.dk/
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3. Når du skal anmelde et produkt til 
salg 

3.1 Det skal du vide om dine forpligtelser 
Her kan du læse hvad du skal være opmærksom på, når du anmelder et produkt, og hvad der sker efterfølgende. I 

TABEL 3.1 kan du danne dig et overblik over opgaverne. 

 

Du skal sikre, at produktet overholder al relevant regulering om gødning og jordforbedringsmidler m.v. Alt efter 

produktets mærkning, sammensætning og fremstillingsmetode er det relevant også at undersøge om produktet 

overholder gødningsforordningen, REACH-forordningen, forordningen om animalske biprodukter og pesticider 

(pesticid-forordningen), og at produktet ikke længere er omfattet af affaldsreguleringen. 

Anmeldelsen skal vedlægges et eksemplar af den fortrykte følgeseddel eller en beskrivelse af den mærkning, som du 

agter at anvende med produktet og sende det til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, samt indtaste 

en række oplysninger om dit produkt i et anmeldelsesskema. Læs mere om hvilke oplysninger der skal indsendes 

i afsnit 3.3. 

 

Gå til styrelsens informationsside om anmeldelse af gødningsprodukter og jordforbedringsmidler m.v. 

 

Klik her for at gå direkte til anmeldelsesskemaet for produkter markedsført under de nationale regler 

 

Klik her for at gå direkte til anmeldelsesskemaet for EU-gødningsprodukter (CE-mærkede produkter) 

 

Du er forpligtet til at foretage årlige indberetninger, betale gebyr og vedligeholde oplysningerne om dit produkt i 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs Gødningsdatabase. Du kan læse mere om gebyrer i kapitel 4. I 

kapitel 5 kan du læse om Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs årlige kontrol. 

 

TABEL 3.1. Oversigt over dine forpligtelser 

Opgave Hvornår? Læs mere i følgende afsnit 

Anmeldelse af produkt Inden du udbyder produktet til salg 3.2 og 3.3 

Betaling af anmeldelsesgebyr Opkræves hurtigst muligt efter produktet 

er anmeldt til salg 

3.4.3 og 4.1.1 

Indberetning af solgte mængder Årligt i september/oktober 4.1.2.2 

Betaling af årligt grund- og mængdege-

byr 

Årligt 4.1.2 

Indberetning i Leverandørregister for 

gødningsleverancer (kun produkter med 

kvælstof og fosfor) 

Senest 1. september 2.6 

Kontrol Kan foregå uanmeldt løbende over året 5 

Opdatering af produktoplysninger ved 

ændringer 

Hurtigst muligt ved ændringer i produktet 3.5 

Afmelding hvis produktet ikke længere 

forhandles 

Hurtigst muligt efter salg af produktet er 

ophørt 

3.6 

 

3.2 Sådan forbereder du en god anmeldelse 
Gødningslovens bestemmelser er uddybet og implementeret i gødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 

1135 af 9. juli 2022 om gødning og jordforbedringsmidler m.v.). Gødningsbekendtgørelsen indeholder de konkrete 

bestemmelser for krav om anmeldelse, definitioner af produkttyper, mærkningskrav osv. 

https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv/anmeld-goedningsprodukter
https://lbst.dk/Media/638868730492119913/Anmeldelse%20af%20nationale%20produkter.pdf
https://lbst.dk/Media/638868730492119913/Anmeldelse%20af%20nationale%20produkter.pdf
https://lbst.dk/Media/638901665918081989/Anmeldelse%20af%20Euro%20-%20CE%20produkter%20(1).pdf
https://lbst.dk/Media/638901665918081989/Anmeldelse%20af%20Euro%20-%20CE%20produkter%20(1).pdf
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Når du har fundet ud af hvilken produkttype i gødningsbekendtgørelsen, som dit produkt passer til, skal du læse 

om de obligatoriske deklarationer af næringsstoffer, som du finder i bilaget om produkttypen. Du skal tage stilling 

til alle punkter i afsnittet om indhold og mærkning i det bilag, som dit produkt passer til. Som udgangspunkt er du 

klar til at anmelde produktet til salg, når du har sikret, at produktets mærkning og indhold er i overensstemmelse 

med gødningsreglerne, og du kender produktets oprindelse. 

 

Inden du indsender en anmeldelse af et nyt produkt til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, er det en 

god idé at læse afsnit 2.1, og 3.2.1 til 3.3 i denne vejledning. Det er med til at sikre, at du finder og følger de rig-

tige mærkningskrav til dit produkt. I gødningsbekendtgørelsen er der nemlig krav til mærkning af alle produkter, 

der er omfattet af gødningsloven. 

 

3.2.1 Find den rigtige produkttype 

Gødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 1135 af den 9. juli 2022 om gødning og jordforbedringsmidler 

m.v.) omfatter overordnet 5 produkttyper. Bilag 1-2 handler om gødninger, bilag 3 om komposteringspræparater, 

bilag 4 om jordforbedringsmidler, bilag 5 om voksemedier og bilag 6 om biostimulanter. I TABEL 3.2 kan du se 

en oversigt over de forskellige produkttyper. Produkttypen er med til at bestemme hvilke indholds- og mærk-

ningskrav, som du skal følge, og det er derfor en fordel, hvis du kan bestemme produkttypen tidligt i processen. 

Bagerst i denne vejledning kan du se en oversigt over indholdet i gødningsbekendtgørelsens bilag (  
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Bilag 2. Oversigt over bilag i bekendtgørelse nr. 1135 af 9. juli 2022 om gødning og jordforbedringsmidler m.v. 

(Gødningsbekendtgørelsen)). 

Hvis dit produkt hører under to eller flere produkttyper, skal det som udgangspunkt opfylde indholds- og mærk-

ningskravene til begge produkttyper. Hvis der er modstridende krav til produkttyperne, vil det være de mest 

strikse krav, som gælder. I tvivlstilfælde afgøres produktkategoriseringen af Styrelsen for Grøn Arealomlægning 

og Vandmiljø i forbindelse med anmeldelse af produktet. 

 

I bilag 1 til denne vejledning finder du en figur, der kan bruges som 

hjælpeværktøj til at finde den rigtige produkttype. 

 

TABEL 3.2. Oversigt over de forskellige produkttyper i gødningsbekendtgørelsen. 

Produkttype Undertype og/eller definition Bilag i bekendtgørelsen 

 

 

Tydeligt definerende uorganiske gødninger 

- Gødninger med ét hovednæringsstof 

- Gødninger med flere hovednæringsstof-
fer 

- Uorganiske flydende gødninger 

- Uorganiske gødninger med sekundær-
næringsstoffer 

- Uorganiske mikronæringsstofgødninger 

1 

Organiske gødninger, organisk-mineralske 

gødninger og uorganiske gødninger, der ikke 

opfylder kravene i bilag 1 

- Gødninger af animalsk eller vegetabilsk 
oprindelse (organiske gødninger) omfat-
tet af gødningsbekendtgørelsen 

- Uorganiske gødninger, der ikke er defi-
neret i bilag 1 

- Blanding af organiske og mineralske gød-

ninger 

2 

 

Komposteringspræparater 

Komposteringspræparater, der fremmer om-

sætningen af indholdet af organisk stof i 

komposteringsmateriale 

3 

 

 

Jordforbedringsmidler 

- Kalkningsmidler 

- Tørveprodukter 

- Kompost 

- Andre jordforbedringsmidler 

4 

Voksemedier Materiale der anvendes som voksemedier til 

planter 

5 

 

Biostimulanter 
Produkter, der ikke er plantebeskyttelses-

midler, og som stimulerer planters nærings-

stofprocesser uafhængigt af produktets næ-

ringsstofindhold med det ene formål at for-

bedre et eller flere af følgende kendetegn 

ved planten eller dens rhizosfære:  

- Næringsstofudnyttelse, 

- tolerance over for abiotisk stress, 

- kvalitetsegenskaber eller  

- tilgængelighed af afgrænsede nærings-

stoffer i jorden eller rhizosfæren. 

6 
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Sådan finder du gødningsbekendtgørelsen 

Du kan finde bekendtgørelsen på www.retsinformation.dk eller 

www.lovtidende.dk, hvor du skriver ”Bekendtgørelse om gødning og 

jordforbedringsmidler m.v.” i søgefeltet. Det er nemmere at læse bila-

gene, hvis du bruger www.lovtidende.dk. 

Husk at tjekke, om det er en gældende eller historisk bekendtgørelse, 

som du trykker på. 

  

 

3.2.1.1 Hvordan skal du deklarere en uorganisk gødning? 

Uorganiske gødninger er nævnt i både bilag 1 og bilag 2 i gødningsbekendtgørelsen. Når du skal bestemme, om 

en gødning bør anmeldes efter mærkningskravene i bilag 1 eller i bilag 2, skal du kende produktets nøjagtige ind-

hold af næringsstoffer. 

 

Typebetegnelser 

Der findes omkring 100 forskellige typebetegnelser for uorganiske gød-

ninger i bilag 1 i gødningsbekendtgørelsen. 

 

Typerne er opdelt efter indholdsstoffer. 

 

Tjek om du kan finde en typebetegnelse i bilag 1, som dit produkt pas-

ser til, før du kigger på bilag 2. 

  
 

Hvis du kan finde typebetegnelsen for gødningen i bilag 1 i tabellen over gødningstyper, og produktets indhold er i 

overensstemmelse med fremstillingsmetode, hovedbestanddele og mindsteindhold for gødningstypen, skal dit 

produkt overholde mærkningskravene i bilag 1. 

 

Hvis du ikke kan finde en typebetegnelse for dit produkt, eller mindsteindholdet af kvælstof, fosfor og kalium ikke 

er højt nok til den nærmeste produkttype i bilag 1, skal du gå til reglerne i bilag 2 om uorganiske gødninger. 

Gødninger omfattet af bilag 2 skal mærkes efter bestemmelserne i bilag 1, afsnit A-B (obligatoriske deklarationer 

til gødninger) med de undtagelser og tilføjelser, der fremgår af bilag 2. 

 

3.2.1.2 Blandede produkter 

Blanding af organisk og uorganisk gødning: Er dit produkt en blanding af en organisk og uorganisk gødning, 

skal produktet opfylde kravene i og deklareres efter bilag 2 om organisk-mineralske gødninger. 

Organiske gødninger og organisk-mineralske gødninger omfattet af bilag 2 skal mærkes efter bestemmelserne i 

bilag 1, afsnit A-B (obligatoriske deklarationer til gødninger) med de undtagelser og tilføjelser, der fremgår af bilag 

2. 

Blanding af flere typer enkeltgødninger: Hvis dit produkt er en blanding af eksempelvis flere typer ren kvælstof-

gødning, skal du tage kontakt til Gødningskontrol, der kan hjælpe dig med at kategorisere dit produkt. 

Du kan kontakte Gødningskontrol på følgende e-mailadresse:  

goedningskontrol@sgav.dk . Du kan med fordel skrive ”ATT: Team Gødningskontrol - Handelsgødning” i emnefel-

tet. 

 

mailto:goedningskontrol@sgav.dk
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3.2.2 Du skal kende produktets oprindelse og fremstillingsmetode 

Du skal føre register over produktets oprindelse for at sikre sporbarheden af produktet. 

I anmeldelsen af produktet som du sender til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, skal du derfor op-

lyse følgende: 

• Sælger 

• Sælgers adresse 

• Oprindelsesland (hvor grundmaterialerne er fra) 

• Producent 

• Produktionssted (virksomhed/adresse) 

• Produktionsland 

• Importør 

• Navn på den virksomhed, der emballerer produktet 

• Fremstillingsmetode 

 

Du skal bruge Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs anmeldelsesskema, når du skal indsende an-

meldelsen.  

 

Er det den samme virksomhed, der foretager flere af funktionerne, fx både importerer og emballerer, anfører du 

virksomheden for begge funktioner. 

 

3.2.3 Mærkning af produkter 

Kravene til mærkning afhænger af produkttypen som beskrevet ovenfor. De specifikke krav finder du i bilagene til 

gødningsbekendtgørelsen. I de følgende afsnit kan du læse om krav, som tidligere har givet anledning til tvivl.  

 

3.2.3.1 Om anvisning for påtænkt anvendelse 

Husk at du på mærkningen for gødninger skal vejlede om, hvordan produktet bør anvendes (mængde, brugsperi-

ode og hyppighed). Afhængigt af om produktet er målrettet professionelle brugere (gartneri- og landbrugserhver-

vet) eller private forbrugere, samt om der er tale om en gødning med makronæringsstoffer eller mikronæringsstof-

fer, er der forskelligt behov for vejledning. 

 

For makronæringsstofgødning rettet mod landbrugserhvervet kan du f.eks. skrive på mærkningen:  

”Anvendelsesmængde: Gødningen kan anvendes til en lang række plantearter og dyrkningssituationer, som afvi-

ger fra hinanden i forhold til gødningsbehov, f.eks. græsser, korn, grøntsager, bærbuske, juletræer m.v. Jordens 

næringsstofniveau forud for gødningstildeling påvirker behovet for yderligere gødning. Planternes behov for gød-

ning under de specifikke forhold og reguleringen på området bør følges ved anvendelse.  

Brugsperiode: Gødningen bør udbringes i foråret eller i løbet af planternes vækstsæson. 

Hyppighed: Gødningen kan tildeles ad en eller flere omgange i løbet af vækstsæsonen. Uanset bør den samlede 

mængde gødning tildelt i løbet af sæsonen ikke overstige den anbefalede mængde for afgrøden.” 

 

For mikronæringsstofgødninger er der altid behov for nærmere anvisninger om anvendelsesmængde, 

brugsperiode og hyppighed – også for produkter rettet mod professionelle brugere.  Du skal desuden mærke mi-

kronæringsstoffer med følgende tekst: ”Må kun anvendes i tilfælde af konstateret behov. De anbefalede doser må 

ikke overskrides”.  

 

Hvis du markedsfører produkter til private forbrugere, eller du markedsfører produkter, hvor der er behov for 

en nærmere beskrivelse af mængde, brugsperiode og hyppighed, skal du på mærkningen skrive en mere udførlig 

vejledning til anvendelse af produktet. 

 

Hvis du vurderer, at der er behov for yderligere vejledning udover ovenstående, kan du skrive: ”Kontakt producent 

eller distributør for uddybende vejledning til anvendelsen af produktet. (henvisning til relevant hjemmeside)” 

 

Du kan finde inspiration til, hvordan vejledningen på mærkningen kan udformes i Europa-Kommissionens vejled-

ning til mærkning af EU-gødningsprodukter. 
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Gå til Europa-Kommissionens vejledning om mærkning af EU-gødningsprodukter 

 

3.2.3.2 Typiske mangler på mærkningsudkast 

Nedenfor er en liste med de fejl, vi hyppigst ser på mærkninger 

 

• Ingen typebetegnelse 

Alle produkter skal have en typebetegnelse på mærkningen. 

Når du har fundet den rigtige typebetegnelse i gødningsbekendtgørelsen, er det også nemmere at finde de oplys-

ninger, der skal være på mærkningen af dit produkt. 

Du finder typebetegnelsen for dit produkt ved at kigge på bilagsoversigten i gødningsbekendtgørelsen og se hvil-

ken af kategorierne, der umiddelbart bedst beskriver dit produkt. 

 

• ”NPK-, NP-, NK- eller PK-gødning” anføres på mærkningen, selvom der er for lavt indhold af nærings-

stoffer  

Gødninger med mindre end 2 pct. kvælstof eller mindre end samlet 3 pct. kvælstof, fosfor og kalium må ikke være 

anprist som en NPK-, NK, PK eller NP-gødning. 

 

Den uorganiske gødning skal i stedet mærkes efter reglerne i bilag 2 om uorganiske gødninger, og må kun hedde 

”uorganisk gødning” på mærkningen – eventuelt efterfuldt af tallene for indholdet af kvælstof, fosfor og kalium. Be-

mærk at der stadig er krav til mindsteindhold af næringsstoffer. 

 

• Det er ikke klart hvilke undertyper af kvælstof, som produktet indeholder 

For de fleste uorganiske gødningsprodukter, skal der angives totalkvælstof, samt alle kvælstoftyper (fx ureakvæl-

stof, ammoniumkvælstof, nitratkvælstof m.fl.), som der er mere end 1 pct. af i produktet. 

For organiske produkter er det vigtigt at angive det totale indhold kvælstof og indholdet af vandopløseligt kvælstof. 

 

• Der mangler en eller flere af fosfor-undertyperne 

For de fleste uorganiske gødninger med fosfor skal du være særligt opmærksom på at få deklareret de former for 

fosfor, der er anført i gødningsbekendtgørelsen for den pågældende gødningstype  

 

• Den vandopløselige fraktion af et sekundært næringsstof er ikke anført 

Sekundære næringsstoffer (Ca, Mg, Na, S) skal anføres som det totale indhold. Hvis den vandopløselige fraktion 

udgør mere end 25 pct. af det totale indhold af næringsstoffer, skal den vandopløselige fraktion anføres. 

Eksempel: 

Et produkt indeholder 10 pct. totalsvovl, hvor 4 procentpoint ud af de 10 pct. er vandopløseligt. Derfor skal produk-

tet mærkes med både totalsvovl og vandopløseligt svovl. 

 

• Den vandopløselige fraktion af et mikronæringsstof er ikke anført for blandinger med mikronæringsstof-

fer 

Mikronæringsstoffer i blandinger (to eller flere mikronæringsstoffer eller gødninger med hoved- eller sekundær-

næringsstoffer og mikronæringsstoffer) skal angives som det totale indhold. Hvis den vandopløselige fraktion ud-

gør mere end 50 pct. af det totale indhold af pågældende næringsstof, skal også den vandopløselige fraktion an-

føres. Hvis det pågældende næringsstof er fuldstændig opløseligt i vand, skal kun det vandopløselige indhold de-

klareres. Hvis et mikronæringsstof er kemisk bundet til et organisk molekyle, deklareres det i gødningen forekom-

mende indhold af mikronæringsstof umiddelbart efter det vandopløselige indhold som en masseprocent af gød-

ningen efterfulgt af et af udtrykkene »chelateret med« eller »kompleksbundet med« og det organiske molekyles 

navn som anført i bilag 1, tabellen, punkt E. 3 i gødningsbekendtgørelsen. I stedet for det organiske molekyles 

navn kan dets forkortelse benyttes. 

 

• Enhederne for jordforbedringsmidler og voksemedier er ikke angivet som foreskrevet i gødningsbe-

kendtgørelsen. 

Enhederne for næringsstofferne skal for de fleste af jordforbedringsmidlerne og voksemedier ikke anføres i mas-

seprocent, men i g/m3 eller mg/liter. Du kan finde de rigtige enheder i det bilag i gødningsbekendtgørelsen, som 

dit produkt passer til. 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/44831
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• Indholdet af næringsstoffer er ikke angivet som foreskrevet i gødningsbekendtgørelsen for jordforbed-

ringsmidler og voksemedier. 

Indholdet af næringsstoffer mangler for jordforbedringsmidler og voksemedier. Du se kravene i bilag 4 og bilag 5 

til gødningsbekendtgørelsen.  

 

• Art og stamme er ikke angivet for biostimulanter 

Ved anmeldelse af biostimulanter, der indeholder mikroorganismer, er det vigtigt at anføre så meget information 

om organismen som muligt, herunder artsnavn og stamme, bl.a. for at sikre, at det kan afgøres, om der er tale om 

et pesticid. 

 

Se endvidere vejledning om biostimulanter. 

 

3.3 Hvad skal du gøre, når du skal anmelde produktet? 
Når du har sat dig godt ind i kravene til dit produkt, kender produktets oprindelse og har lavet en mærkning, der 

passer til produktet, skal du anmelde produktet til salg hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. 

Du anmelder produktet ved at sende produktets mærkning samt de øvrige oplysninger om produktets oprindelse 

og indhold mv. til goedningskontrol@sgav.dk . Du kan med fordel skrive ”ATT: Team Gødningskontrol - Handels-

gødning” i emnefeltet.  

 

For at få alle oplysninger med i anmeldelsen, skal du anvende Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs 

anmeldelsesblanket. Derudover skal du udfylde en erklæring om hvorvidt produktet har pesticidegenskaber.  

 

Gå til styrelsens informationsside om anmeldelse af gødningsprodukter og jordforbedringsmidler m.v. 

 

Klik her for at gå direkte til anmeldelsesskemaet for produkter markedsført under de nationale regler 

 

Klik her for at gå direkte til anmeldelsesskemaet for EU-gødningsprodukter (CE-mærkede produkter) 

 

Hvis der i medfør kemikaliereglerne er krav om, at der skal være udarbejdet et sikkerhedsdatablad, skal dette 

også vedlægges produktanmeldelsen.  

 

Her kan du på Miljøstyrelsens hjemmeside læse mere om sikkerhedsdatablade 

 

Her kan du gå til det europæiske kemikalieagenturs hjemmeside med vejledninger herunder vejledning til udarbej-

delse af sikkerhedsdatablade 

 

For EU gødningsprodukter skal der enten vedlægges en overensstemmelseserklæring (dokumentation fra et 

overensstemmelsesorgan, som bekræfter at produktet lever op til reglerne i gødningsforordningen), eller i tilfælde 

af et modul A produkt en erklæring, der anerkender, at produktet lever op til gældende krav iht. reglerne. 

 

Hvis du anmelder flere produkter på en gang, skal det fremgå tydeligt, hvilke dokumenter der er knyttet til hvert 

produkt. 

 

3.4 Hvad sker der, når anmeldelsen er sendt til Styrelsen for Grøn 
Arealomlægning og Vandmiljø? 

Når du har indsendt din produktanmeldelse til e-mailadressen: goedningskontrol@sgav.dk  modtager du en auto-

generet kvittering om, at Gødningskontrol har modtaget din henvendelse. 

 

Hvis produktanmeldelsen indeholder alle nødvendige oplysninger, vil du efterfølgende modtage en mail fra Gød-

ningskontrol, der bekræfter, at produktet er blevet anmeldt til salg, samt modtage produktets unikke identifikati-

onsnummer. Alle produkter, der er blevet anmeldt til salg, tildeles et unikt identifikationsnummer. Først når du har 

mailto:goedningskontrol@sgav.dk
https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv/anmeld-goedningsprodukter
https://lbst.dk/Media/638868730492119913/Anmeldelse%20af%20nationale%20produkter.pdf
https://lbst.dk/Media/638868730523990250/Anmeldelse%20af%20Euro%20-%20CE%20produkter%20(1).pdf
https://mst.dk/erhverv/sikker-kemi/kemikalier/reach-og-clp/faa-overblik-over-reach/sikkerhedsdatablade-og-eksponeringsscenarier
https://echa.europa.eu/da/guidance-documents/guidance-on-reach
https://echa.europa.eu/da/guidance-documents/guidance-on-reach
mailto:goedningskontrol@sgav.dk
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modtaget denne bekræftelsesmail fra Gødningskontrol om, at produktet er blevet anmeldt til salg, må du begynde 

at markedsføre og sælge produktet i Danmark.  

 

3.4.1 Hvordan får du besked om nyt i din sag? 

Du bliver kontaktet pr. mail, hvis Gødningskontrol har spørgsmål til dit produkt. 

 

3.4.2 Hvad sker der, når dit produkt er anmeldt til salg? 

Når du har modtaget besked om dit produkts unikke identifikationsnummer (også kaldet produkt-ID), vil du efterføl-

gende kunne se dit produkt i Gødningsfortegnelsen på Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs hjem-

meside næste gang Gødningsfortegnelsen opdateres. 

 

Gå til gødningsfortegnelsen her 

 

Husk også at indberette i Leverandørregister for gød-

ningsleverancer 

Hvis dit produkt indeholder kvælstof og fosfor, skal du huske, at du 

også har pligt til at tilmelde dig Leverandørregister for gødningsleve-

rancer, og at du hvert år senest den 1. september skal indberette dine 

leverancer i den forudgående, afsluttede planperiode (leverancer fra 1. 

august til 31. juli). Det kan du læse mere om i afsnit 2.6. 

 

3.4.3 Faktura på anmeldelsesgebyret 

I brevet med produktets unikke identifikationsnummer (produkt-ID) kan du også læse, at du snart vil modtage en 

faktura på anmeldelsesgebyret. Du kan læse mere om gebyret i afsnit 5.1.1. Der kan du også læse om de øvrige 

gebyrer på ordningen. 

 

3.5 Hvis produktet forandrer sig senere 
Som udgangspunkt kan produktet ikke ændres, uden at det kræver en ny produktanmeldelse. Efter konkret vur-

dering i hver enkelt sag, kan Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø dog evt. acceptere mindre ændrin-

ger uden at kræve en ny produktanmeldelse. 

 

Hvis du finder ud af, at oplysninger om produktet, der skal fremgå ved anmeldelsen, ændrer sig en smule, skal du 

opdatere oplysningerne om produktet hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø og evt. opdatere de-

klarationen på produktet. Det gælder f.eks. hvis du skifter leverandør eller produktets oprindelse ændres. Din pligt 

til at ajourføre oplysninger hos Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø omfatter også en pligt til at ind-

sende evt. ændrede sikkerhedsdatablade mv.  

 

Når du skriver til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø om rettelsen, skal du samtidig medsende en 

opdateret mærkning, hvis ændringen vedrører et forhold omfattet af mærkningskravene.  

 

3.6 Afmelding af et produkt 
Når du ikke længere sælger dit produkt, kan du med fordel afmelde produktet hos Styrelsen for Grøn Arealomlæg-

ning og Vandmiljø. Hvis du undlader at afmelde dit produkt, vil du fortsat skulle betale det årlige grundgebyr for 

produktet. 

 

Produktet er aktivt til og med det planår, hvori du anmoder om afmeldingen. Hvis du for eksempel glemte at af-

melde dit produkt i planåret 2024/2025 (1. august 2024 til 31. juli 2025), hvor du holdt op med at sælge produktet, 

https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv/rapporter-om-handelsgoedning/soeg-i-goedningsfortegnelsen
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og først afmelder det efter den 1. august 2025, skal du både betale grundgebyr i planåret 2024/2025 og i 

2025/2026 – også selvom du ikke har solgt noget i det sidste planår. 
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4. Gebyrer og indberetninger 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs udgifter til tilsyn, kontrol og administration af ordningen for 

gødning og jordforbedringsmidler m.v. er gebyrfinansieret, og du skal derfor betale anmeldelsesgebyr, årligt 

grundgebyr og mængdegebyr for hvert anmeldt produkt. 

 

4.1 Gebyrer 
Gebyrerne består af anmeldelsesgebyret, et årligt grundgebyr og et mængdegebyr. Satser fremgår af den gæl-

dende bekendtgørelse om betaling for kontrol med gødning og jord- forbedringsmidler m.v. (bekendtgørelse nr. 

945 af 26. juni 2023 om betaling for kontrol med gødning og jordforbedringsmidler m.v.). 

 

4.1.1 Anmeldelsesgebyr 

Når Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har sendt brev til dig og om, at dit produkt er anmeldt til salg, 

sender styrelsen hurtigst muligt herefter en faktura på anmeldelsesgebyret. Fakturaen fremsendes til den fakture-

ringsmailadresse, som du har angivet ved produktanmeldelsen. Anmeldelsesgebyret er på 1.147 kr. pr. produkt. 

 

4.1.2 Årligt grundgebyr og mængdegebyr 

Du skal efter hvert planår indberette, hvor meget du har solgt af de produkter, som du har anmeldt til salg hos Sty-

relsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. Et planår går fra 1. august til 31. juli det efterfølgende år. Oplysnin-

gerne skal indsendes på anmodning fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø inden den frist, som 

styrelsen fastsætter. 

 

For hvert produkt skal du betale et årligt grundgebyr på 1.400 kr. samt et mængegebyr, som udregnes efter den 

mængde, du har afsat af hvert produkt. Mængegebyrets størrelse afhænger af produkttypen. Du skal betale årligt 

gebyr og mængdegebyr fra og med det planår, hvori produktet er anmeldt. 

 

Der kan ved indberetningen af afsatte/solgte mængder anføres gebyrfri mængde, hvis en af følgende betingelser 

er opfyldt: 

• Produktet - helt eller delvist - er erhvervet fra en anden dansk producent eller leverandør, der har pro-

duktet anmeldt i Gødningsdatabasen.  

• Produktet er afsat og leveret til udlandet.   

Gebyrfri mængde sikre at der ikke betales gebyr af samme mængde flere gange. 

Gebyrfri mængde skal dokumenteres ved indberetningen for at kunne accepteres. 

 

4.1.2.1 Hvor kan du se gebyrstørrelserne? 

Du kan se alle gebyrerne i bekendtgørelse om betaling for kontrol med gødning og jordforbedringsmidler m.v. 

 

Gebyrbekendtgørelsen kan tilgås på retsinformation her 

 

4.1.2.2 Hvor og hvornår skal solgte mængder indberettes? 

Når det er tid til at indberette, vil du modtage et brev i din Digitale post og i Tast selv fra Styrelsen for Grøn Areal-

omlægning og Vandmiljø med en indberetningsfrist, hvor du kan læse hvordan du indberetter dit salg af hvert af 

dine produkter. Indberetningen foregår digitalt via Tast selv. Virksomheder der ikke har et dansk CVR-nr., vil mod-

tage deres indkaldelse via mail, og skal indberette via fremsendte skema. 

 

Gå til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs side om Salg af gødning og jordforbedringsmidler m.v. 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/945
https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv


 

 Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø / Vejledning om anmeldelse af gødning og jordforbedringsmidler m.v.   27 

5. Kontrol 

Gødningsloven stiller følgende overordnede krav til produkterne: 

 

”Produkter omfattet af denne lov skal (…), have en dokumenterbar 

virkning, være af god handelsmæssig kvalitet og må ikke ved nor-

mal brug have en skadelig virkning for menneskers, dyrs eller 

planters sundhed eller for miljøet og må ikke udgøre en risiko for 

den offentlige sikkerhed.”. 

Lov om gødning og jordforbedringsmidler m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1052 af 10. juli 2023, § 1, stk. 2. 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø fører kontrol med, at produkter markedsført efter gødningsreg-

lerne lever op til kravene til produkterne. Dette omfatter bl.a. kontrol med, om produkterne efter deres indhold er 

omfattet af gødningsreglerne, om mærkningen lever op til kravene i reglerne, om oplysningerne på mærkningen 

er retvisende i forhold til produkternes faktiske virkning, indhold og sammensætning. For CE-mærkede EU-gød-

ningsprodukter omfatter kontrollen også, at overensstemmelsesvurderingen er fyldestgørende og, at den tekniske 

dokumentation er stillet til rådighed af fabrikanten og er fuldstændig. Når det er relevant kontrolleres det også, at 

overensstemmelsesvurderingsorganet er akkrediteret og notificeret til at foretage overensstemmelsesvurdering af 

den konkrete produktkategori. 

 

Af gødningsbekendtgørelsens bilag fremgår krav til mærkningen af produkterne, inklusiv hvilke indholdsstoffer, 

der skal fremgå af mærkningen. For visse indholdsstoffer fremgår også, hvorvidt indholdet på mærkningen skal 

angives baseret på en bestemt type af opløselighed (f.eks. vandopløseligt, citratopløseligt m.v.). 

 

Det angivne indhold af analytiske bestanddele m.v. skal ved salg svare til det indhold, der kan påvises ved offici-

elle analysemetoder eller ved analysemetoder godkendt af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. For 

ammoniumnitratgødning med højt kvælstofindhold er der specifikke krav til måling af olieabsorption og detoner-

barhed. Dem kan du læse mere om i gødningsbekendtgørelsens bilag 7. 

 

Hvis dit produkt er et CE-mærket EU-gødningsprodukt og der er i overensstemmelse med harmoniserede stan-

darder eller dele deraf, hvortil der er offentliggjort referencer i Den Europæiske Unions Tidende, formodes produk-

tet at være i overensstemmelse med de krav i gødningsforordnings bilag I, II og III, der er omfattet af disse stan-

darder eller dele deraf. 

 

5.1 Årlig kontrol af gødning og jordforbedringsmidler m.v. 
Det er dit ansvar at sikre, at dine produkter overholder lovgivningen, herunder at de indeholder de næringsstoffer, 

som de er deklareret med, og at de har en dokumenterbar virkning, er af god handelsmæssig kvalitet og ikke ved 

normal brug har en skadelig virkning for menneskers, dyrs eller planters sundhed eller for miljøet eller udgør en 

risiko for den offentlige sikkerhed. 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø fører årligt kontrol med produkter, der er omhandlet i gødnings-

loven, gødningsbekendtgørelsen og gødningsforordningen m.v. og udtager produkter til kontrol ved tilfældig stik-

prøve samt målrettet risikobaseret udtagning af prøver. 

 

Hvis dit produkt er udtaget til kontrol, og analysen viser, at produktet er helt i overensstemmelse med de værdier, 

som du har deklareret produktet med, og produktets deklarerede værdier lever op til reglerne, vil du efterfølgende 

modtage et OK-analysebevis. 
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Hvis analysen viser, at dit produkt ikke lever op til reglerne, eller ikke indeholder de næringsstoffer, som du har de-

klareret på mærkningen, kan der være tale om en overtrædelse, der kan føre til sanktioner, herunder politianmel-

delse med henblik på bødestraf 

 

Du vil blive partshørt af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, inden styrelsen foretager videre skridt i 

en evt. sanktionssag. 
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6. Oplysning om virksomheds- og 
personoplysninger 

6.1 Hvilke oplysninger har Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 
Vandmiljø? 

Hvis du henvender dig til os, kan du få at vide, hvilke oplysninger vi har registreret om din virksomhed. Vi retter 

forkerte oplysninger og giver besked til andre, der har modtaget forkerte oplysninger, i det omfang det er muligt. 

Hvis vi ikke selv kan rette oplysningerne, vejleder vi om, hvordan du kan få oplysningerne rettet. 

 

De fleste oplysninger får vi, når vi modtager pligtige registreringer af virksomheder eller pligtige anmeldelser af 

gødning og jordforbedringsmidler m.v. I forbindelse med vores kontrolbesøg på virksomheden kan vi også ind-

hente oplysninger. I disse tilfælde har du pligt til at give os oplysningerne. Du skal være opmærksom på, at du 

kan blive straffet for manglende dokumentation, hvis vi ikke modtager oplysningerne. 

 

For at sikre sporbarheden skal virksomheden føre et register over oprindelsen af gødninger og jordforbedrings-

midler m.v. Registret skal være til rådighed ved kontrol, så længe produktet importeres, produceres, distribueres, 

emballeres eller forhandles og i en periode på 2 år derefter. For at kunne kontrollere din virksomhed kan vi kræve, 

at du indsender eller viser os alle dokumenter, der kan have betydning for kontrollen. Hvis reglerne overtrædes, 

kan det straffes med bøde. 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø kan hente oplysninger fra andre offentlige myndigheder, herun-

der Skatteforvaltningen, i forbindelse med vores generelle kontrol med overholdelse af lovens regler, så vi har 

mulighed for at sammenligne oplysninger, herunder personoplysninger, til brug for vores kontrol. 

 

6.1.1 Hvilke oplysninger videregiver Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø? 

Til brug for den øvrige kontrol videregiver vi oplysninger til andre enheder inden for ministeriet. Endvidere videre-

giver vi, når vi bliver anmodet om det, oplysninger til andre offentlige instanser, herunder Skatteforvaltningen, og 

private organer under iagttagelse af persondatareglerne og forvaltningsloven. 

 

6.1.2 Hvad bruger Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø oplysningerne 

til? 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø indsamler oplysninger om din virksomhed til brug for kontrol og 

administration af reglerne om gødning og jordforbedringsmidler m.v.  

 

6.1.3 Hvor finder du oplysninger? 

Du kan finde oplysninger om anmeldte produkter i Gødningsfortegnelsen, som du finder på Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljøs hjemmeside. 

 

Gå til gødningsfortegnelsen her 

 

6.2 Klagemuligheder 
Du har mulighed for at klage over vores behandling af oplysningerne til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø, Nyropsgade 30, 1780 København V, mail@sgav.dk eller til Datatilsynet, Carl Jacobsens Vej 35, 2500 

Valby, dt@datatilsynet.dk. 

 

6.3 Behandling af personoplysninger 
Efter artikel 13 og 14 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (2016/679) af 27. april 2016 om beskyttelse af 

fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger 

https://lbst.dk/bedrift/handel/salg-af-goedning-og-jordforbedringsmidler-mv/rapporter-om-handelsgoedning/soeg-i-goedningsfortegnelsen
mailto:mail@sgav.dk
mailto:dt@datatilsynet.dk
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(databeskyttelsesforordningen) skal vi give dig en række oplysninger, når vi modtager oplysninger om dig, fra dig 

selv og/eller fra andre. Hvis du har spørgsmål til din konkrete sag, er du velkommen til at kontakte os. Du kan se 

vores kontaktoplysninger nedenfor. 

 

Gå til databeskyttelsesforordningen på EUR-lex  

 

6.4 Vi er den dataansvarlige – hvordan kontakter du os? 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø er dataansvarlig for behandlingen af de personoplysninger, som 

vi har modtaget om dig. Vores kontaktoplysninger er: 

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 

Nyropsgade 30 

1780 København V 

CVR-nr.: 20814616 

Telefon: 33 95 80 00 

Mail: mail@sgav.dk 

 

6.5 Kontaktoplysninger på databeskyttelsesrådgiveren  
Hvis du har spørgsmål til vores behandling af dine oplysninger, er du altid velkommen til at kontakte vores data-

beskyttelsesrådgiver.  

 

Du kan kontakte vores databeskyttelsesrådgiver på følgende måder: 

På e-mail: DPO@sgav.dk 

På telefon: 33 95 80 00 

 

6.6 Hvilke typer af personoplysninger indhenter vi? 
Vi indsamler kun de personoplysninger, som er nødvendige for at kunne opfylde vores forpligtelser.  

Ved indsamling af oplysninger om dig vil du bl.a. blive informeret om, hvilke oplysninger vi behandler og til hvilket 

formål. Skulle oplysningerne senere blive behandlet til nye formål, vil du i visse tilfælde blive informeret igen.  

 

Læs mere i § 23 i databeskyttelsesloven (Lov om supplerende bestemmelser til forordning om beskyttelse af fysi-

ske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 289 af 8. marts 2024).  

 

Gå til databeskyttelsesloven på retsinformation 

 

De personoplysninger, vi indsamler og behandler, er bl.a. kontaktoplysninger, herunder: 

• Kontaktpersons navn 

• Kontaktpersons telefonnummer  

• Kontaktpersons mailadresse 

• Virksomhedens mailadresse til fakturering af anmeldelsesgebyr 

 

Oplysninger om enkeltmandsvirksomheder, interessentskaber og kommanditselskaber med fysiske personer som 

deltagere betragtes også som personoplysninger. 

  

Vi kan desuden på eget initiativ henvende os til dig og indsamle og behandle opdaterede personoplysninger i for-

bindelse med kontrol af kontaktoplysninger og validering af kontaktoplysninger ved opslag i CVR. Det sker for at 

sikre, at de personoplysninger, vi behandler om dig, er retvisende, hvilket er et krav ifølge bogføringslovgivningen 

og databeskyttelsesforordningen.  

 

6.7 Oplysninger modtaget og/eller videregivet til evt. tredjepart  
Afhængig af den konkrete sag, kan det til brug for behandlingen af sagen være nødvendigt at indsamle eller vide-

regive oplysninger til en evt. tredjepart. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A02016R0679-20160504
mailto:mail@sgav.dk
mailto:DPO@sgav.dk
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/289
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Hvis du ønsker at vide mere om, hvilke oplysninger Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø behandler i 

din konkrete sag, er du velkommen til at rette henvendelse. Se kontaktinformation under afsnit 6.4 og 6.5. 

 

6.8 Så længe opbevarer vi oplysningerne 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø opbevarer dine personoplysninger, så længe det er nødvendigt. 

I øvrigt følges Rigsrevisionens og Rigsarkivarens anvisninger for arkivalier. Vi kan oplyse dig om, at vi vil lægge 

vægt på følgende kriterier, når vi skal fastlægge, hvor længe det er nødvendigt at opbevare dine oplysninger: 

 

• EU-regler, der opstiller krav om en minimumsopbevaringstid 

• EU-forældelsesregler 

• Nationale forældelsesregler 

• Sagligt administrativt behov 

• Risiko for underkendelse fra EU  

• Risiko for genoptagelse af sager bagud i tid 

• Risiko for revision af Rigsrevisionen 

 

6.9 Dine rettigheder 
Du har efter databeskyttelsesforordningen en række rettigheder i forhold til vores behandling af oplysninger om 

dig. Hvis du vil gøre brug af dine rettigheder, skal du kontakte os.  

 

6.9.1 Ret til at se oplysninger (indsigtsret) 

Du har ret til at få indsigt i de oplysninger, som vi behandler om dig, samt en række yderligere oplysninger.  

 

6.9.2 Ret til berigtigelse (rettelse) 

Du har ret til at få urigtige oplysninger om dig selv rettet.  

 

6.9.3 Ret til begrænsning af behandling 

Du har i visse tilfælde ret til at få behandlingen af dine personoplysninger begrænset. Hvis du har ret til at få be-

grænset behandlingen, må vi fremover kun behandle oplysningerne – bortset fra opbevaring – med dit samtykke, 

eller med henblik på at retskrav kan fastlægges, gøres gældende eller forsvares, eller for at beskytte en person 

eller vigtige samfundsinteresser. 

 

6.9.4 Ret til sletning 

I særlige tilfælde har du ret til at få slettet oplysninger om dig, inden tidspunktet for vores almindelige generelle 

sletning indtræffer. 

 

6.9.5 Ret til indsigelse 

Du har i visse tilfælde ret til at gøre indsigelse mod vores ellers lovlige behandling af dine personoplysninger.  

 

6.10 Klage til Datatilsynet 
Du har ret til at indgive en klage til Datatilsynet, hvis du er utilfreds med den måde, vi behandler dine personoplys-

ninger på. Du finder Datatilsynets kontaktoplysninger på datatilsynet.dk og under pkt. 6.2. 

 

Gå til Styrelsens informationsside om behandling af personoplysninger  

https://www.datatilsynet.dk/
https://lbst.dk/om-os/databehandling-web-og-design/persondatabeskyttelse
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Bilag 1. Hjælpeværktøj til at finde 
produktreglerne 

På de næste sider kan du se to figurer, der kan hjælpe dig med at finde frem til det rigtige bilag i gødningsbe-

kendtgørelsen, når du skal have lavet en korrekt mærkning af dit produkt. Figurerne er kun vejledende og kan 

desværre ikke tage højde for alle sammensætninger. 

 

Hjælpeværktøjer til gødninger 

 

Figur A. De blå kasser med bilagsnumre indikerer hvilket bilag du skal gå til i gødningsbekendtgørelsen 

for at finde mærkningsreglerne for dit produkt. Hjælpeværktøjet er vejledende, og du skal derfor altid 

tjekke reglerne i bekendtgørelsen.  
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Hjælpeværktøj til jordforbedringsmidler, komposteringspræparater, 
voksemedier og biostimulanter 
 

    

Figur B. De blå kasser med bilagsnumre indikerer hvilket bilag, du skal gå til i gødningsbekendtgørelsen 

for at finde produktreglerne for dit produkt. Hjælpeværktøjet er vejledende, og du skal derfor altid tjekke 

reglerne i bekendtgørelsen. 
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Bilag 2. Oversigt over bilag i 
bekendtgørelse nr. 1135 af 9. juli 2022 
om gødning og jordforbedringsmidler 
m.v. (Gødningsbekendtgørelsen) 

Bilagene til gødningsbekendtgørelsen indeholder en lang række krav til både indhold og mærkning for gødning og 

jordforbedringsmidler mv. Nedenstående oversigt er udelukkende vejledende. Det anbefales altid at læse de mest 

generelle dele først.  

 

Eksempel: Hvis du eksempelvis vil markedsføre en ren, uorganisk kobbergødning, finder du reglerne i bilag 1. 

Her skal du under Generelle bestemmelser både forholde dig til A. Obligatorisk og frivillig deklaration, og B. III. 

Uorganiske gødninger, der alene indeholder mikronæringsstoffer. I tabellen E Uorganisk mikronæringsstofgødnin-

ger skal du læse anmærkningerne, der gælder hele del E, samt E. 1.3. Kobber og evt. E.3. Liste over tilladte or-

ganiske chelatdannere. 

Bilag 1 Mærkning af gødning 

 Generelle bestemmelser 

  A. Obligatorisk og frivillig deklaration 

   I. Benævnelser af næringsstoffer 

   II. Særligt om deklaration af mikronæringsstoffer 

   III. Obligatoriske og frivillige angivelser 

  B. Særlige bestemmelser for specifikke gødningstyper 

   I. Uorganiske gødninger, der indeholder hovednæringsstoffer 

   II. Uorganiske gødninger, der indeholder sekundærnæringsstoffer 

   III. Uorganiske gødninger, der alene indeholder mikronæringsstoffer 

 Tabel over gødningstyper 

  A Gødninger, der kun indeholder et hovednæringsstof 

   1. Kvælstofgødninger 

   2. Fosforgødninger 

   3. Kaliumgødninger 

  B Gødninger, der indeholder flere hovednæringsstoffer 

   1. NPK-gødninger 

   2. NP-gødninger 

   3. NK-gødning 

   4. PK-gødning 

  C Uorganisk flydende gødninger 

   C. 1 Flydende enkeltgødninger 

   C. 2 Flydende sammensatte gødninger 

   D Uorganiske sekundærgødninger (gødninger med calcium, magnesium, natrium eller 

svovl om væsentligste næringsstof) 

  E Uorganiske mikronæringsstofgødninger 

   E. 1. Gødninger indeholdende et mikronæringsstof 

    E. 1.1. Bor 

    E. 1,2, Kobolt 

    E. 1.3. Kobber 

    E. 1.4. Jern 

    E. 1.5. Mangan 
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    E. 1.6. Molybdæn 

    E. 1.7. Zink 

   E. 2. Mindsteindhold af mikronæringsstoffer i masseprocent af gødnin-

gen 

    E. 2.1. Faste eller flydende blandinger af mikronærings-

stoffer 

    E. 2.2. Gødninger, der indeholder hoved- og/eller sekun-

dærnæringsstoffer, og som tilføres jorden 

    E. 2.3. Gødninger, der indeholder hoved- og/eller sekun-

dærnæringsstoffer, til bladgødskning 

   E.3. Liste over tilladte organiske chelatdannere 

    E. 3.1. Chelatdannere 

Bilag 2 Mærkning af organiske, organisk-mineralske og uorganiske gødninger, der ikke er omfattet af 

tabellen i bilag 1  

 Henvisning til de generelle bestemmelser i bilag 1 (afsnit A-B) 

 A. Typebetegnelser 

  I. Typebetegnelser for uorganisk gødning 

  II. Typebetegnelser for organisk gødning og organisk-mineralsk gødning 

 B. Krav om mindsteindhold af næringsstoffer 

  I. Krav om mindsteindhold af næringsstoffer for gødning med indhold af hovednærings-

stoffer (udover kravene, der vedrører typebetegnelsen) 

  II. Krav om mindsteindhold af næringsstoffer for gødning med indhold af sekundære næ-

ringsstoffer og eventuelt indhold af mikronæringsstoffer 

 C. Deklaration af næringsstoffer 

  I. Gødning med indhold af hovednæringsstoffer 

   1) Deklaration af gødning med indhold af kvælstof 

   2) Deklaration af gødning med indhold af fosfor 

   3) Deklaration af gødning med indhold af kalium 

  II. Gødninger med indhold af sekundære næringsstoffer og evt. mikronæringsstoffer 

  III. Gødning udelukkende med indhold af mikronæringsstoffer 

 D. Mærkning i øvrigt 

 E. Krav om størsteindhold 

Bilag 3 Komposteringspræparater 

 Mærkning 

Bilag 4 Jordforbedringsmidler (kalkningsmidler, tørveprodukter, kompost og andre jordforbedrings-

midler) 

 I. Kalkningsmidler 

  A. Findeling 

  B. Mærkning 

 II. Tørveprodukter 

  A. Definitioner 

   1) Tørveprodukter 

   2) Spagnum 

  B. Mærkning 

 III. Kompost 

  A. Definitioner 

  B. Mærkning 

 IV. Andre jordforbedringsmidler 

  A. Mærkning 

Bilag 5 Voksemedier 

 A. Definition 

 B. Mærkning 
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Bilag 6 Biostimulanter 

Bilag 7 Sikkerhedsforskrifter for ammoniumnitratgødning med højt kvælstofindhold 

 A. Definition 

 B. Krav 

  I Fysiske og kemiske karakteristika og grænseværdier 

  II Olieabsorption og detonerbarhed 
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